549. Parochi, ad nostrum Ordinem pertinentes, sunt semper, ratione personae, amovibles ad nutum tam loci Ordinarii, monito Superiore, quam Superioris, monito Ordinario, aequo iure, non requisito alterius consensu: nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur, salvo recursu in devolutivo ad Apostolicam Sedem.

550. Si parochus propter populi multitudinem aliasve iustas et graves causas nequeat, iudicio Ordinarii, solus convenientem curam gerere paroeciae, eidem alter vel plures Vicarii cooperatores assignabuntur.

Vicarios cooperatores Praepositus provincialis de consilio vel mandato Praepositi generalis, auditio Parochi, praesentat Ordinario loci, cuius est eosdem approbare.

551. Vicarii cooperatoris iura et obligationes ex statutis diocesanis, ex literis Ordinarii et ex ipsius Parochi commissione desumantur; sed, nisi aliud expresse caveatur, ipse debet, ratione officii, Parochi vicem supplere eumque adiuvare in universo paroeciali ministerio, excepta applicatione missae pro populo.

Vicarius cooperator subest Parochi, qui eum paternete instruat, invigilet ac dirigat in cura animarum.

552. Vacante paroecia, ante Oeconomi constitutionem, paroeciae regimen assumat domus Superior, qui loci Ordinarium de paroeciae vacatione statim certiorum facere debet, et aliquem ex Nostris idoneum de mandato Superioris maioris proponere, qui ab eodem Ordinario constituatur quamprimum Vicarius oecono-

mus ad vacantem paroeciam tempore vacationis regendam.

553. Vicarius oeconomus iisdem iuribus gaudet iisdemque officiis adstringitur ac Parochus, in iis quae animarum curam spectant; nihil tamen ipsi agere in paroecia licet, quod praeiudicium afferre possit iuribus Parochi aut beneficii paroecialis. Caeterum observantiae votorum et Constitutionum remanet subiectus, sicut supra n. 542 dictum est de ipso Parocho.

554. Oeconomus novo Parocho vel Oecono mo successori tradat clavem archivi et inventarium librorum ac documentorum aliarumque rerum, quae ad paroeciam pertinent, et rationem reddat accepti et expensi tempore administrationis.

## CAPUT XIV.

### DE CONCIONATORIBUS ET LECTORIBUS.

555. Ministerium verbi divini tam in concionibus quam in sacris lectionibus enuntiandi, ut Christi fidelibus utilissimum, ita fideliter ac prudenter Nostris exercendum est, qui sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei in alterutrum, idest in proximorum utilitatem illam administrabunt: publice tamen ne concionetur aliquis, nisi facultatem concionandi ab Ordinario loci prius obtinuerit, nec sine licentia in scriptis concessa a Praeposito generali aut provinciali.

556. Nemo autem Ordinario praesentetur ad consequendam facultatem concionandi, qui indole, ingenio, fide, probitate et eloquio non excellat, quique curriculum studiorum tum philosophiae tum theologiae ad normam iuris prius non expleverit, feliciter superato insuper examine coram Patribus a Praeposito generali aut provinciali deputatis.

557. Si autem concio habenda sit tantum ad Religiosos nostros aliasque de quibus in can. 514, facultatem concionandi in Ordine dat Superior maior; qui in casu potest eam concedere etiam iis qui de clero saeculari a proprio Ordinario vel Superiore fuerint idonei iudicati.

558. Concionatores, antequam id muneris aggreditantur, fidei professionem emittant ad normam iuris;

quod quidem praestabunt et qui ad docendum deputabuntur.

559. Concionatoris munus cum sit vitia evellere, virtutes inserere, omnem conatum in hunc quasi scopum Nostri dirigant, ut in Christi fidelium animis odium peccatorum, amorem probitatis excitant et exemplo non minus quam verbo Evangelium praedicent.

560. Studio Sacrae Scripturae et sanctorum Patrum ita sint dediti Concionatores nostri, ut, quam aliis tradituri sunt, doctrinam ex ipso fonte cum labore hauriant et difficultia quaeque Scripturae loca, oblata opportunitate etiam ex tempore explanare possint.

561. Illustrioribus in ecclesiis qui concionati aliquando sunt, non dedignantur illud idem ministerium in oppidis, villis et ecclesiis, ad quas parvus sit hominum concursus, exercere; sed eo pergent alacriter, quo a Spiritu Sancto obedientia directrice mittentur.

562. Nostri praedicatores nihil publicent in suggestu, neque etiam indulgentias, nisi de licentia Superioris illius ecclesiae. Novae autem indulgentiae ecclesiis etiam nostris vel aliorum Regularium concessae, quae Romae promulgatae non sint, ne pervulgentur, inconsulto Ordinario loci.

563. Magnum praebeant ubique probitatis et humilitatis exemplum et nullum umquam animi impatiens indicium: neminem dictis sive privatim, sive publice, multo minus actione qualicumque contra seipos et contra Religionem nostram irritando provocent; adversa omnia, etiam iniurias, aequissimo animo patientur et quidquid sive prospere, sive adversi eis acciderit, protinus ad Dei gloriam et laudem referant.

564. E multis, qui modum concionandi tradiderunt, hortamur, ut singuli Concionatores nostri familiarem unum aliquem habeant, atque eiusdem praeceptiones

conentur et memoriae commendare et suis in concionibus observare.

565. Verborum lenociniis, poëticis loquendi formulis, facetiis, stylo affectato, longiusculis rerum descriptionibus, incomposito gestu, immoderata vocis elatione, assentationibus, curiosis disputationibus, nimiis exaggerationibus, acrioribus reprehensionibus, memoriae et ingenii ostentatione atque iis omnibus, quae aliquam vanitatis seu levitatis speciem referunt, prorsus abstineant.

566. De Principibus, Magistratibus, Praelatis, Superioribus modeste omnino et honeste ubique loquuntur. Vitia generatim insectentur, neminem nominatim reprehendant; aliorum Ordinum Regulares commendent, et quoties nominare occurrerit, nominent reverenter.

567. Qui cibis quadragesimalibus iuxta Ecclesiae praescriptum in Quadragesima vesci non poterit, concionibus abstineat, nisi aliter Definitorio vel Praeposito generali, consideratis considerandis, visum fuerit.

568. Brevitatem in dicendo amplectantur, quaestiones si quas aliquando proponent, breviter etiam exponant et ad captum utilitatemque multitudinis accommodent omnia.

569. Extra proprias ecclesias, quatenus fieri possit, Concionatoribus socius a Praeposito generali vel provinciali assignetur, non eligatur ab ipsis, quamvis Superiores sint.

570. Illud simpliciter observent « *gratis accepistis, gratis date* »: quocirca nec pactionem aliquam inire pro concionibus nec eleemosynas querere Nostris liceat; sponte tamen a fidelibus oblatas, ut recipere possint, concedimus: eas vero, qui Superiores fuerint, libris rationum accepti et expensi fideliter adnotare faciant; et subditi, statim atque ad locum ipsis ab obedientia depu-

tatum redierint, suo consignabunt Superiori, cui etiam factarum expensarum et in itinere et in victu, si quae factae fuerint, rationem reddent.

571. Non liceat subditis eleemosynas pro concionibus acceptas in libros, vestes vel aliud quodcumque expendere, sed a proprio Superiore illa sibi provideri, quorum indiguerint, humiliter depositant.

572. Exemptiones Concionatorum et Lectorum hae sint. Quotidie concionaturi in Quadragesima per mensem integrum ante Cineralia et per dies quindecim proxime post Quadragesimam, si in nostris ecclesiis concionati fuerint; per mensem, si in remotis a loco suae residentiae, choro cum aliis interesse non teneantur, nisi diebus festis ad horas diurnas, ad missam solemnem et diebus singulis ad orationem mentalem.

573. Qui festis solum diebus concionem vel pomeridianis horis lectionem habere solent in ecclesia, et pridie ante concionem vel lectionem et postridie a nocturnis horis sint exempti. Extra triclinium comedere permittitur Concionatoribus, qui quadragesimali tempore quotidie concionantur, aliis non item.

574. Ad Moniales sine sui Superioris licentia nemo sermonem vel concionem habeat, et serventur in hac re quae iure praescribuntur.

575. Adolescentes studiis necdum completis, in triclinio discubentibus aliis, in concionibus frequenter exerceantur; habita concione, supplices in medium triclinii prodeant et corrigi de suis ipsorum erratis a Superiore humiliter postulent.

576. Qui dixerit et non fecerit, hoc est, qui probe dixerit concionando, sed probe non fecerit exequendo quae aliis praedicaverit, a Definitorio vel a Praeposito generali vel provinciali concionandi munere privetur et studio mortificationis interim exerceatur.

577. Concionandi provinciam etiam sponte oblatam a Praelatis vel a saecularibus viris nemo aggrediatur, nemo suam promittat operam, nisi licentiam a Praeposito generali vel provinciali prius obtinuerit, cuius est operarios in vineam Domini arbitrio suo mittere.

578. Si, concessa facultate vel licentia, loci Ordinarius vel respective Praepositus generalis aut provincialis compererint necessarias dotes in Concionatore desiderari, debent eam revocare; in dubio de doctrina debent certis argumentis dubitationem excutere novo etiam examine, si opus fuerit.

## CAPUT XV.

## DE CASTIGATIONE CORPORIS

## PER IEIUNIUM ET VERBERATIONEM ET DE VICTU.

579. Internis virtutum actionibus, humilitati, charitati, patientiae, motuum animi ac perturbationum moderationi, morum mutationi, in quibus religiosae vitae consistit perfectio, totis et viribus et animo incumbendum est a Nostris, in iisdemque ut proficiant, omni conatu contendendum: sed ne externae quidem virtutum exercitationes relinquenda; eae vero sunt ieunia, vigiliae, cilicia, verberationes, literarum studia et huiusmodi, quae, ut Cassianus ait, perfectionis instrumenta sunt; ut merito S. Ciprianus dixerit neminem virtutibus excelluisse vel singularia a Deo dona atque beneficia promeruisse, qui per haec castigandi corporis media non ascenderit. Praeter privatas igitur et voluntarias corporis afflictiones, quas cuilibet integrum erit assumere, sed cum Superioris vel proprii Confessarii obedientia, communes omnibus sequentes praecipimus.

580. Omnia ecclesiastica ieunia a Nostris omnibus inviolate et stricte observentur. Insuper ieunetur ab universis die praecedenti sollemnitiati S. Hieronymi Aemiliani, Fundatoris nostri (mense Iulio), necnon pridiē festi Sacr.mi Corporis Christi et sabbato praecedenti dominicae, qua incipiet Capitulum generale vel Definitorium generale.

581. Feria sexta cuiusque hebdomadae integrum erit cuilibet Religioso, de Superioris consensu, ieunium servare.

582. Ad verberationem corporis quod attinet, vehementer hortamur, ut quisque privatim, semel in hebdomada, se ipsum loris caedendo affligat iuxta consilium Confessarii et secundum rationem uniuscuiusque valetudinis.

Caeterum publicae mortificationes seu poenitentiae ne exerceantur, nisi de speciali Superioris et Confessarii licentia.

583. Ad carnis domandae et maceranda studium, proposita huius utilitate et necessitate, quo, ut Cassianus ait, extirpantur et marcescant vitia universa, subditos saepe Superior adhortetur; ipse suo iisdem praecitat exemplo.

In assignandis mortificationibus prudentia opus est et moderatione maxima, lumenque a Deo impetrandum. Fere tamen a levioribus incipiendum, honestati et sanitati consulendum et disponendus prius animus, quam medicina corpori adhibeatur.

584. Quod ad cibos attinet, iidem sint omnibus, non lauti, mundities in illis magna eniteat, sint bene cocti, bene etiam pro religiosa paupertate conditi. Singulare portiones ubique et quocumque tempore, etiam cum Praepositus generalis vel provincialis advenerit, distribuantur et cum aequalitate dividantur. Singularitas in omnibus, sed in victu et vestitu praesertim evitetur. Quamobrem praeter communes cibos nemo, tam in prima quam in secunda mensa, quidquam secum deferet vel deferendum curabit, quocumque illud sit, sine Superioris licentia. Volumus tamen haberi rationem aetatis, valetudinis, laborum cuiuscumque. Cum ieunatur, duplex apponatur obsonium omnibus. Extra

communem mensam nemo quidquam comedere, nemo bibere audeat sine Superioris obedientia. In bibendo nemo alteri propinet, nemo alteri quidquam comedendum in mensa porrigat.

585. Cum saecularibus, quamquam consanguineis, affinibus, poenitentibus vel aliis quibusque, comedendi facultatem non passim, nec sine iusta causa Superiores aliis faciant, nec sibi ipsis usurpent. Ad nuptiale convivium numquam Nostri accendent et ad illud accedendi licentiam Superiores concedere non possint.

586. Externi nostras ad mensas quam rarissime et, si fieri potest, numquam vocentur: vocati non saeculari, non aulico apparatu, sed religiosa simplicitate, maxima tamen munditie recipientur et tunc lectio non omittatur et Nostri ita se contineant intra religiosae modestiae ac decentiae limites, ut, qui nobiscum discubuerint, magnam concipient de nostra consuetudine opinionem et temperantiam commendent.

## CAPUT XVI.

### DE SILENTIO ET MODESTIA.

587. Cum ex divo Augustino a *religando* Religio dicta sit, lingua in primis cuique Religioso per silentium religanda est. Etenim vix religiosus est, qui linguam non refraenat, a qua, tamquam a fera indomita, plurima eaque gravissima incommoda proficiscuntur.

588. Omni igitur tempore Patres et Fratres nostri sint amantissimi observantissimique taciturnitatis, quam sancti Patres *cultum iustitiae, virtutum omnium parentem, custodem, nutricem* vocant; loquacitatis contra inimicissimi, ut quae mentem et a Deo et ab ipsomet, qui loquitur, disiungat atque ad vana ac nocitura divertat.

589. Praecipue vero observari silentium praecipimus in choro et in triclinio et quidem ita religiose, ut non solum verbis, sed ne signis quidem aut nutibus fas sit illud violare. Quamobrem neque post horas canonicas, neque post mentis orationem in choro, neque post refectionem in triclinio remanere colloquendi gratia cuiquam liceat; orandi vero causa in choro, serviendi in triclinio consistere liceat, sed cum obedientia.

590. Mane post communia exercitia unusquisque ad propria sive cubicula, sive officia cum silentio accedet.

591. In omnibus Religioni nostrae subiectis dominibus, signum vespertinum salutationis angelicae, nisi post illam statim ad coenam Nostri advocentur, silentii

signum erit. Post prandium et post coenam hora vel circiter elapsa, silentii signum detur; statim suum unusquisque cubiculum ingrediatur, alienumque interim introire, cuiuscumque illud sit, praeterquam Superioris vel rerum spiritualium Magistri, nefas sit; sed et mane, cum horae recitantur, nemo, qui in choro non intersit, alterius cubiculum intrare vel cum altero colloqui possit: et in eum, qui secus fecerit, severe animadvertiset Superior, cuius conscientiam hac in re serio oneramus.

592. Quoties unus cellam alterius ingredi voluerit, ianuam illius digitis pulset, clara voce dicat, « *Deo gratias* »; is vero, qui intus fuerit, respondeat, « *Semper* »; tum hostium aperiat, quod intus obserari nolumus, dum in cubiculo ille commorabitur.

593. Quadragesimali tempore et diebus, quibus vel ex Ecclesiae pracepto vel ex Constitutionum praescripto ieunatur, silentium severius servetur.

594. Silentii tempore nemo alterum convenire sine expressa Superioris licentia possit; Laici a pulsandis campanulis, a collocutione, ab omni strepitu abstineant, quantum necessitas officiorum, quibus deputati sunt, permiserit: nisi malint psalmos aut preces aliquas interim invicem recitare vel de vitis Sanctorum agere et colloquendo aliquid meditari.

595. Nocturno tempore ex propriis cubiculis, nisi necessitas urgeat, exire vel alio pergere quam quo necessitas impellit, nefas sit.

596. Post semihoram a vespertino silentii signo, pulsabitur denuo tintinnabulum et omnes statim lumina extinguent, ut somnum capiant, nisi qui a Superiori ob aliquam causam aliter faciendi facultatem impetraverit.

597. Superior tamen vel, eo impedito, Vicesuperior caute domum tunc temporis circumeat et silentii huius-

que Constitutionis violatores, si quos deprehenderit, ad aliorum exemplum puniat.

598. Si quis noctu in oratorium vel in ecclesiam ad orandum proficisci voluerit, id faciendi potestatem prius obtineat a Superiori.

599. Quod si silentium servandum multo magis murmurationes fugiendae, quibus et Dei et Religionis gloria minuitur, charitas scinditur et laeditur. Vigili ergo cura Superiores in id incumbent, ne vitium hoc, quod totam Religionem labefactare potest, inter Nostros serpat, numquam cum delinquentibus connivebunt, sed ex praescripto charitatis atque iustitiae cum iisdem agent, ut emendentur.

600. Collocutiones autem semper fiant submissa voce et inter Religiosos religiosae sint, nimirum de scripturis sacris, de custodia disciplinae, de rebus ad mores et ad conscientiam spectantibus, de virtutibus, de forma et facili ratione earumdem acquirendarum, de praeclaris aliorum dictis et factis, de literarum studiis, de concionibus et huiusmodi; modo nugae et inutiles narrationes fugiantur, « *quae inter saeculares nugae sunt*, ut ait S. Bernardus, *sed in ore sacerdotum et religiosorum hominum blasphemiae* ». Illud praeterea intelligent Nostri non multum referre, dum cum saecularibus colloquuntur, quam elegans sit religiosi hominis sermo, sed quam gravis, circumspectus atque utilis. Quamobrem omnes serio contendant, ut externos, praecipue saeculares, quibus cum versabuntur, arrepta prudenter occasione, ad pietatem et ad reliquas christiano homine dignas virtutes suis adhortationibus inflammet.

601. Aliorum dicta factave ne quis facile improbare assuescat, neque seipsum suaque commendare et efferre passim audiatur.

602. Circa modestiam, cum ea sit, quae actiones ho-

minis externas componit et motibus eius honestum quemdam tribuit decorem, conabuntur omnes ita se gerere, ut vitae genus, quod profitentur, regula quaedam et professio modestiae esse cognoscatur. Est enim externa modestia index compositionis internae. Quocirca ita se corpore componere studebunt, ut capite et vultu honesti, oculis verecundi, incessu graves videantur: voce moderata utentur: nec incomposite amicti, nec nimis culti incident: omnes, praesertim Seniores et Superiores, reverenter alloquentur: gestus orationis comes sit gravis et comptus, ut inde externi maximam in animo interius esse compositionem coniiciant.

603. Modestiae vero comites perpetuae sint benignitas et humilitas; ita ut et eamdem vultus et animi semper praeferre compositionem adnitantur; modestiam enim laus, benevolentia et bona existimatio consequitur: immodestiam e contra aversio, depresso et contemptus.

## CAPUT XVII.

### DE CAPITULO COLLEGIALI CONGREGANDO ET CULPIS DICENDIS.

604. Charitatis praecipuum opus est errantes corrigere et eosdem per humilitatis gradus ad perfectionis fastigium promovere. Propterea semel saltem in mense Capitulum collegiale Superioris iussu aut, eo impedito seu absente, Vicesuperioris, campanula convocabitur; et nisi altare erectum sit in loco Capituli, mensa ibidem paretur, in qua Iesu Christi cruci affixi effigies collocetur, cadiscus, liber Constitutionum et actorum Capituli collegialis ac tintinnabulum reponatur. Omnibus consueto in loco congregatis, Superior aut Vicesuperior signum dabit flectendi genua et orandi. Precum autem formula erit eiusmodi:

*Veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium  
et tui amoris in eis ignem accende.*

*Kyrie eleison.*

*Christe eleison.*

*Kyrie eleison.*

*Pater noster, Credo, (clara voce).*

*V. Emitte Spiritum tuum et creabuntur.*

*R. Et renovabis faciem terrae.*

*V. Domine exaudi orationem meam.*

*R. Et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui facis  
mirabilia magna solus, praetende super famulos tuos*

*et super Congregationes illis commissas Spiritum gratiae salutaris et, ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tuae benedictionis infunde. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

*Mentes nostras, quae sumus, Domine, lumine tuae claritatis illustra, ut videre possimus quae agenda sunt, et quae recta sunt agere valeamus.*

*Defende, quae sumus, Domine, beata Maria semper Virgine intercedente, istam ab omni adversitate familiam et toto corde tibi prostratam ab hostium propitiis tuere clementer insidiis.*

*Deus largitor pacis et amator charitatis, da famulis tuis veram cum tua voluntate concordiam, ut ab omnibus, quae nos pulsant, temptationibus liberemur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.*

Addatur oratio B. M. V. Matris orphanorum, necnon oratio S. Patris nostri Hieronymi et Titularis seu Patroni ecclesiae.

605. Finita oratione, surget Superior et sedebit, quod idem facient subditi omnes profecti, alii stabunt: statimque brevem proponet Superior adhortationem temporis et occasioni accommodatam: cum dicendi finem fecerit, tum singuli prodeuentes in medium Capituli et genibus flexis proprias culpas externas humiliter, sed clara voce fatebuntur; primi omnium Postulantes, si qui habeantur in domo, tum Novitii, exinde Laici profecti, mox Clerici, ultimo loco Sacerdotes ex ordine professionis, ita ut minores praeeant ali sequantur.

606. Nostri Religiosi advenae post integrum mensem commorationis in loco idem praestabunt ordine professionis.

607. Laici et Clerici antequam suas culpas appetiant, terram exosculabuntur; Sacerdotes manum, qua-

prius terram tetigerint, ori admovebunt, tum inclinato capite dicent: *Deo gratias, respondebitque Superior: Semper, et statim subditus initium propriae accusationis in Domino faciet.*

608. Accusatione absoluta, correptionem unusquisque libenter audiet et poenitentias sive mortificationes, quas illi iniungere voluerit Superior, grato hilariquo animo excipiet; inde facto recedendi signo, Clerici et Laici denuo terram ore, Sacerdotes manu osculabuntur et cum summa animi demissione ad propria loca revertentur.

609. Nemo ex subditis, quacumque dignitate prae fulgeat, a culpa dicenda sit immunis, sed non profecti egrediantur e Capitulo, cum profecti se ipsos accusabunt. In triclinio autem, ubi publicae poenitentiae publicis erratis iniunguntur, cum profecti culpam dicent, non profecti interesse poterunt: hoc enim ad exemplum iisdem conferet.

610. In Capitulo dum aliquis a Superiore corripitur, excusationem afferre non possit, nisi petita prius benedictione et facta a Superiore potestate, qua etiam parce, modeste humiliterque utetur.

611. Si quis irreverenter vel immodeste se gesserit vel imposito illi silentio non statim obedierit, dimittatur e Capitulo et graviter puniatur.

612. Superior coram subditis, praeterquam in adventu Praepositi generalis seu provincialis, culpas suas non accusabit; Patres tamen rogabit, ut ex charitate suos illi defectus aut excessus privatum in cella significant vel ex Senioribus aliquem ad se admonendum mittant, se id aequissimo animo laturum, gratias omnibus habiturum maximas et emendationem pro viribus, adiuvante Domino, in se ipso curaturum.

613. Culpis absolutis, iterum ad Capitulum vocan-

tur qui exierant durante accusatione professorum, ut adstant ad preces finales. Deinde Superior omnes dimittet: sed si quidpiam magni momenti in utilitatem domus aut collegii p[re]e manibus habeat, apud se retinebit eos Religiosos, qui suffragium in Capitulo ferre possunt: omni re exposita calculisque proposita, illud efficiet, quod maiorem partem votorum velle compelerit.

614. Ius suffragii in Capitulo collegiali nemo habebit, nisi sit Sacerdos professus a votis sollemnibus atque integrum curriculum studiorum iam compleverit. Si vero aliquis religiosus Sacerdos, sollemniter vel perpetuo professus, ad nos transierit, is post emissam apud nos sollemnem professionem per triennium in Capitulo collegiali neutram vocem habiturum se sciat.

615. Praeter hanc convocationem Capituli collegialis ad primarium finem humilitatis exercendae, alia etiam habeatur quintodecimo quoque die, cui intererunt ii omnes quibus est ius suffragii, ut possint diligentius perpendere et excutere quaecumque negotia tum quoad religiosae familiae disciplinam et spiritualem profectum, tum quoad tutam et vigilantem administrationem spectantia, tum demum ad omnes res alicuius momenti, quibus providendum sit a Capitulo collegiali iuxta nostrarum Constitutionum praescripta.

Utraque convocatio eisdem precibus incipitur et concluditur.

616. In collegiali Capitulo, de quo sub nn. 613 et 614, Superior ex charitate et in Domino requiri[et] a subditis quibus competit ius suffragii eosque rogabit, num pro Dei cultu augendo, pro bono Ordinis nomine conservando, pro bono item domus regimine aliquid admonendum iisdem in mentem veniat, an alicui sit occurrentum scandalo, an necessaria cuiquam desint,

an omnia, quae ad victum et vestitum pertinent, sint aequalitate distributa; et liceat omnibus hoc tempore et loco animi sensum aperire, ita tamen libere ut a dicendi libertate charitas, modestia, humilitas, reverentia numquam divellantur et voluntati prudentiaeque Superioris propriam unusquisque voluntatem et sensum statim subiiciat.

617. Quae in Capitulo dicta vel gesta fuerint, extra Capitulum referri omnino prohibemus, maxime si charitatem minuere poterunt: Capitulo et voce privetur, qui secus fecerit aliisque poenis iudicio Superioris et Seniorum mulctetur.

618. Absoluto Capitulo, pulsabit Superior tintinnabulum omnesque procubent in genua et orabunt ut infra:

*Kyrie eleison.*

*Christe eleison.*

*Kyrie eleison.*

*Pater noster, Salve Regina, (clara voce).*

*V. Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis.*

*R. A templo sancto tuo, quod est in Jerusalem.*

*V. Domine exaudi orationem meam.*

*R. Et clamor meus ad te veniat.*

*V. Dominus vobiscum.*

*R. Et cum spiritu tuo.*

*Oremus. Praesta nobis, quaesumus, Domine, auxilium gratiae tuae ut, quare te auctore facienda cognovimus, te operante impleamus.*

*Per Christum Dominum nostrum.*

*R. Amen.*

*Oremus. Protector noster aspice Deus et ab inimicorum nos defende periculis, ut, omni perturbatione semota, liberis tibi mentibus serviamus.*

*Deus, qui illuminas omnem hominem venientem in*

*hunc mundum, illumina, quae sumus, corda nostra gratiae tuae splendore, ut digne maiestati tuae ministrare teque in aeterna charitate diligere valeamus.*

*Per Christum Dominum nostrum.*

*R. Amen.*

*Retribuere dignare, Domine, benefactoribus nostris vivis atque defunctis vitam aeternam.*

*R. Amen.*

619. Tum Superior conversus ad Patres eorum consalutationem excipiet, omnes cum silentio et pace recedent et ipse ultimus omnium.

FINIS LIBRI SECUNDI.

## LIBER TERTIUS

### CAPUT I.

#### QUALES ESSE DEBEANT SUPERIORES NOSTRI ET DE ILLORUM MUNERE AC FACULTATE.

620. Superiores nostri tam Praepositi, quam Rectores per vota secreta, ut Lib. I. cap. XVII, n. 274 et seqq., de Definitorio dictum est, a Definitorii Patribus elegentur.

621. Superiores omnes, postquam nominati vel electi fuerunt, tenentur coram Capitulo vel Superiore qui eos nominavit eorumve delegato emittere professionem fidei secundum formulam a Sede Apostolica probatam. Eamdem professionem faciendam curabit Superior a Concionatoribus, Confessariis, Professoribus, Lectoribus et Magistris nostris. Qui, priore dismiso, aliud officium vel beneficium aut dignitatem etiam eiusdem speciei consequuntur, rursus debent fidei professionem emittere ad normam iuris.

622. Habeat Superior formatae domus saltem duos Consiliarios, quos Seniores vocamus, quorum consensum aut consilium exquirat ad normam sacrorum cano-

num, in omnibus quae spectant ad rectam gubernationem religiosae familiae in administratione, charitate et concordia servanda et in omnibus in quibus passim nostrae Constitutiones praescribunt consultationes Seniorum.

623. Si adsint Vocales Capituli generalis hi erunt Consiliarii Superioris localis seu Seniores nati; sin autem deligantur a Praeposito provinciali, accidente confirmatione Praepositi generalis, Consiliarii constituantur ad triennium, sicut ipsi Superiores locales; sed in suo officio confirmari possunt.

624. Electus Superior primo loco sibi proponat, ut vitae viam subditis bene vivendo magis quam bene dicendo vel docendo indicet; atque enitatur, ut in se ipso ita expressum videant exemplar regularis disciplinae, ut quod in aliis reprehenderit vitium, retorquere in ipsum subditi non possint.

625. Pro certo exinde habeat optimam rectae gubernationis regulam esse Constitutiones et Decreta, quae a Capitulo generali, a Definitorio, a Praeposito generali pro rerum occasione sanciuntur: quae quo diligentius studiosiusque curabit, ut observentur, eo laudabilius erit gubernatio et Deo ipsi acceptior. Praeterea omnis Superior tenetur notitiam et executionem decretorum Sanctae Sedis, quae Religiosos respiciunt, suos inter subditos promovere.

626. Elapso triduo postquam Superior ad proprium locum pervenerit, vel si ibidem degere illum contigerit, postquam de iniuncto sibi munere factus fuerit certior (quo triduo dabit operam, ut statum domus plenissime cognoscat), subditos omnes solito signo convocabat in Capitulum, literas, quas patentes vocant, suaee electionis testes publice per Cancellarium legi iubebit et Capituli generalis vel Definitorii decreta, si quae sancita fuerint, recitari: ipse vero omnes ad orationis assidui-

tatem, ad studium perfectionis, ad praelucidum exemplo saecularibus et ad reliqua virtutum ornamenta, quae propria sunt religiosi hominis, adhortabitur. Tum inventaria sacrarii, bibliothecae et supellectilium omnium, quae tam in publicis officinis, quam in privatis cubiculis asservantur, vel a praedecessore, si aderit, vel, si aberit, a Vicesuperiore recipiet et quam primum cum rebus ipsis conferenda curabit. Quod si inventaria desiderentur vel res inventariis notatae, quae aut magni pretii sint aut magna in quantitate non reperiantur, hac de re, quae gravissima censenda est, Praepositum generalem vel provincialem et hic deinde Praepositum generalem illico certiorem reddet et novos statim rerum indices per Vicesuperiorem et duos ex Senioribus confici iubebit, quibus cum iisdem anno, mense et praenotato die se subscribet.

627. Libellum etiam continentem obligationes missarum, anniversariorum et precum, quae illi ecclesiae incumbunt, onera perpetua et temporaria eorumque implementum et eleemosynas assignatas ad se deferri praecipiet et simul cum praedictis rerum inventariis suo in cubiculo custodiet.

628. Nomina singulorum ex sua familia evulgabit et suum cuique ministerium ac munus assignabit, neque deinceps permettit, ut unus in alterius officium sine licentia se ingerat.

629. Praepositi generalis statuta, si quae ille ediderit, promulgari et libro actorum Capituli collegialis, ut reliqua etiam pro bono domus regimine a se disposita, adnotari praecipiet.

630. Confessarios debita facultate praeditos (cfr. supra n. 149), qui confessiones Nostrorum auscultent, designabit; atque subditis interdum confessarium unum aut plures extraordinarios concedet, qui intra tempus

praefigendum singulorum confessiones audire possint pro ipsorum conscientiae tranquillitate.

631. Novitatem aliquam non inducit, inductas vero consuetudines nec violabit ipse, nec violari permittet ab aliis: sed, si quid videbitur iustas ob causas innovandum, cum maiori parte votorum sui Capituli id decernet, vel Praepositum generalem consulat et illud efficiet, quod ipse faciendum rescribet.

632. Superioris munus erit invigilare omni solitudine, ut divinus cultus augeatur; ut Constitutiones nostrae et Decreta, sed tria potissimum vota inviolate ab omnibus observentur; ut sua singuli munera naverter exequantur; ut concordia in subditorum animis, eadem ratio in moribus, in victu et vestitu, amor in Ordinem, reverentia in Superiores et in Seniores diligentissime conserventur; ut, si quid rixarum inter subditos excitatum fuerit, debita cum satisfactione protinus tollatur; ut malis et scandalis, quae domi vel foris sive imminere sive contingere posse cognoverit, prudenter occurrat et, si quae iam evenerint, opportuno remedio sanet; ut nihil relinquat intentatum, quo subditum tentatum atque adeo deficientem, desidiosum, titubantem excitet, adiuvet, confirmet. Quamobrem eniti debet, ut singulorum ingenia, propensiones, animi morbos agnoscat et ex sanctorum Patrum et magistrorum spiritualis vitae libris tamquam ex officinis studebit opportuna depromere et habere in promptu remedia, quibus aegrotantium subditorum animos facile curet.

633. Curent Superiores locales, ut saltem bis in mense christianaee catechesis habeatur instructio pro conversis et familiaribus, audentium conditioni accommodata.

634. Curent insuper Superiores ut omnes Religiosi

quotannis spiritualibus exercitiis vacent et ab omni alia cura seiuncti per dies octo seipsos toto animo colligant et spirituali profectui enixe incumbant.

635. Superioris munus erit Clericos quamquam sacris initiatos octavo quoque die accersere et quid in spiritualibus profecerint ab unoquoque illorum cognoscere; ad culpas dicendas et ad alia pro rerum occasione peragenda Capitulum congregare; communes officinas interdum adire et explorare, num ministri suo satisfaciant officio; investigare, num intra vel extra cubicula aliquid fiat, quod fieri dedebeat; claves reliquiarum perpetuo, ecclesiae vero et domus nocturno tempore apud se custodire et, postquam Aedituus ac Ianitor claves ad ipsum detulerint, ex improviso saepius inspicere, num revera fores occlusae clavibus fuerint; libros omnes, qui aliquid lascivum continent, de medio tollere.

636. Superior Clericorum professorum — qui, ut in bono spiritu regularisque disciplinae observantia melius constabiliantur, in secundo novitiatu seu professorio educantur — in eam curam serio incumbet, ut praeter communes omnibus Constitutiones, suae ipsorum peculiares inviolate ab illis observentur, praecipue ut vitae spiritualis Magistro prompte obdiant; ut quoties missae inserviunt, terram exosculentur statim post elevationem tam Hostiae quam Calicis magna cum humilitate Iesum Christum adorantes; ut cum prodeunt in aliorum conspectum, oculos demittant, caput pectus versus aliquantulum inclinent, non inflectant ad dexteram neque ad sinistram; ut iunctis ante pectus manibus e choro in ecclesiam exeant et intersint rei sacrae; ut cum verrunt ecclesiae pavimentum, cum altaria vestiunt et ornant vel suis exuunt ornamentis, silentium non violent; ut latine inter se statis diebus ubique lo-

quantur; ut omnes simul cum proprio Magistro vel cum illius Vicesgerente domo egrediantur; ut ab antiquorum professorum, quicumque illi sint, consuetudine et colloquio prorsus abstineant; ut habitatione ab iisdem segregata utantur; ut in externis actionibus modestiam cum humilitate, hilaritatem cum gravitate, munditiam cum religiosa decentia, incessum, gestum et motum cum decore coniungant; ut sine obedientia nihil omnino attentent aut efficiant, nihil cuiquam dent aut a quo quam, ne ex Nostris quidem, accipiant mutuo et multo minus dono vel alio quovis titulo; ut neminem ex saecularibus alloquantur, nisi praesente Superiore et Magistro vel Magistri socio; ut politioribus literis quam maxime delectentur; ut studiose in seipsis corrigant maternas voces et pronuntiandi modum, cum barbariem aliquam redolere videbuntur; ut in subigenda propria voluntate et in moderando intellectu atque iudicio, assidue et ex industria exerceantur; ut, dum a Superiore vel a Praeceptore corripiuntur, statim genua flectant, respondere non ausint, neque assurgere, nisi deosculata prius terra et obtenta benedictione.

637. Debet praeterea Superior paterna charitate et benevolentia subditos omnes sic amplecti, ut amari se potius quam timeri velle demonstret, ea tamen moderatione, ut amans timeri debeat et iratus amari; atque ideo cavebit, ne nimia cum subditis familiaritas ipsum reddat contemptibilem, nec immoderata gravitas odiosum.

638. Accedentes ad se subditos, ut tentationes, inspirationes, animi sensa atque etiam morbos aperiant, benigne libenterque audiat, consolari conetur, invitet ut confidenter veniant et, quantum Deus permiserit, placida quiete et spirituali consolatione recreatos a se dimittat.

639. Partium studium ita declinabit, ut virtuti

tamen, humilitati, doctrinae, laboribus ac meritis plurimum tribuat, elatos vero animos viriliter in Domino reprimere non praetermittat.

640. Aegrotantibus ut nihil desit, vigilantissima charitate studebit. Omnim necessitatibus tam animae quam corporis, subditis etiam non efflagitantibus, magna charitate et solicitudine prospiciet. Publicas adhortationes in triclinio vel in Capitulo frequenter habebit. Frequentius tamen privatis colloquiis magna significazione charitatis subditos consolabitur et ad studium perfectionis inflammabit. Libros spirituales et alios iuxta singulorum indigentiam, professionem et intelligentiam omnibus subministrabit. Choro et triclinio atque etiam primae mensae, nisi graviter sit impeditus, semper intererit.

641. Libellum habebit, in quem ea omnia referet, quae sibi ad Dei cultum augendum et ad bonum domus regimen subinde occurrerint, ut illa Praeposito generali seu provinciali, suis etiam Senioribus communicet.

642. Invigilabit, ut Parochi et Viceparochi opportune religiosaque charitate Sacraenta Confessionis, Eucharistiae, Extremae Unctionis infirmis administrant. Alios etiam confessarios pro rei occasione ad audiendas confessiones pauperum et eorum, qui in carceribus detinentur aut maioribus poenis sunt obnoxii, libenter mittet, et qui mittentur, hoc pietatis opus cum hilaritate amplectantur.

643. Negotium curamve nullam suscipiet, quae ita illum occupet, ut munus suum recte exequi non possit. Cum aliis, qui propriis in ministeriis negligentiores aut sordidiores fuerint, poenarum remedio utatur, prout aequitas et ratio dictaverit.

644. Insignes locorum nostrorum benefactores non modo superstites, sed etiam vita functos, publice nomina-

timque aliquando commendabit, ut et illorum memoria apud Nostros sit diurna et temporalia beneficia beneficiis spiritualibus, precibus nimurum et sacrificiis compensentur.

645. Reliquis collegiis et nostrae Religionis dominibus ex intimo charitatis affectu studiose faveat et eorum necessitatibus, quantum cum Praepositi generalis et sui Capituli collegialis consensu poterit, subveniat.

646. Ad Superiorem etiam spectabit, omnium sanitati consulendo, prohibere quaecumque infirmare illam posse animadverterit et providere quae cognoverit confirmare eamdem posse; singulis saltem hebdomadis et quoties opus fuerit, de rebus ad gubernationem attinentibus, ne quid faciat ex proprio sensu, cum Senioribus agere, qui deinceps a Definitorio vel a Praeposito generali nominabuntur, et cum eorum consilio punire subditorum gravia errata, quibus in nostris Constitutionibus peculiares poenae statutae non sunt.

647. Caveat tamen, ne subdito provinciam nimis onerosam aut viribus illius imparem, seu etiam verbis asperioribus iniungat; ne nimio rigore, perpetua se veritate contractoque supercilie imperet, sed ex amore nascatur imperium et cum amore illi pareatur. Omnem suspicionem malevolentiae a se ipso, quantum poterit, amoveat et fugiat contentiones, verba et multo magis iniuriosa verbera.

648. Praeposito generali, provinciali et Visitatori bus eamdem praestet obedientiam, quam a suis subditis sibi desiderat exhiberi.

649. Archivum optime constructum et clavibus bene munitum in sua vel aliena, sed tutissima cella, quisque Superior habeat; in eo rescripta et documenta pontificia, libri distincte atque ordine continentes bonorum omnium domus et ecclesiae, redditum, iurium et obliga-

tionum tam spiritualium quam temporalium inventaria et nomina debitorum et creditorum asserventur; præterea instrumenta omnia authentica, scripturae, syngraphae atque huiusmodi alia, quae numquam, nisi magna necessitas tulerit, inde extrahantur et, si quando fuerint extracta, pagella in ipso archivo affigatur, quae cuinam et quando tradita sint, demonstret; propriis locis, statim ac fuerint reddita, reponantur; exemplaria seu illorum nota sint apud Oeconomum domus; claves apud Superiorem.

650. Libros accepti et expensi Superior in suo cubiculo fideliter custodiat, sicut et capsam pecuniarum duabus diversis clavibus obserandam, quarum una apud ipsum, altera apud Oeconomum domus asservetur, addita etiam tertia, si ita Praeposito generali expedire videbitur. Quoad capsam pecuniarum, in qua non familiae, sed Provinciae vel Ordinis bona asservantur, custodienda est iuxta praescripta a Definitorio generali statuenda.

651. Item ubi eleemosynae missarum recipi solent, peculiarem habeat librum in quo accurate notet missarum receptarum numerum, intentionem, eleemosynam, celebrationem.

652. Rationes accepti et expensi singulis mensibus a Superiore recognoscantur, convocatis ad id Vicesuperiore, Oecono mo domus et uno Seniorum, subductisque rationibus, ab iisdem subscribantur.

653. Nullum pecuniae aut rerum quarumcumque depositum, in ea notabili quantitate quae a Definitorio statuta fuerit, accipiat Superior a saecularibus vel retineat vel retineri a subditis permittat vel accipi sine Seniorum consensu scriptis expresso. Poterit cum Seniorum consensu mutuo credere amicis petentibus aliquam summam ut supra statutam; sed ultra dictam

requiritur votum Capituli collegialis, quo sine, si Superiores aere alieno domos oppresserint, deponantur ab officio et aliis poenis afficiantur arbitrio Praepositi generalis vel provincialis.

654. Licebit Superiori ministros omnes, Vicesuperiore, Parocho, Oecono et Cancellario exceptis, pro suo arbitrio eligere et mutare; cum autem experientia compertum sit, frequentes ministrorum mutationes plerumque cum detimento domus fieri, ad illas non deviniet, nisi necessitate aliqua compulsus; mortificatiibus subditos exercere, prudenter tamen ac moderate, ut suorum animi in spirituali pugna roborentur, non frangantur; alia denique omnia peragere, quae vi iuris communis, nostrarum Constitutionum et quomodocunque legitime illi competunt, nisi aliud Praepositus generalis vel Patres Definitorii pro sua prudentia cum aliquo statuerint.

655. Cum nostri Superiores pro domorum varietate non eodem titulo seu nomine nuncupentur, praesenti Constitutione declaramus eos, qui nostris praesunt Collegiis, in quibus quatuor ad minimum Sacerdotes cum Superiore inclusive commorari solent, « Praepositi »; qui academias, seminaria, loca Orphanorum et domos moderantur, in quibus pueri educantur, dicendos esse « Rectores ».

Praepositorum Vicesuperiores « Vicepraepositi » et qui Rectorum vices gerunt « Vicerectores » appellantur.

656. Saeculares hospitii gratia in nostris domibus non facile recipientur, quamvis de Ordine optime sint meriti vel dignitate et opibus insignes: recepti vero ultra triduum non commorentur, nisi cum licentia Praepositi generalis vel provincialis vel Capituli collegialis,

et cum iis sine facultate Superioris nemo familiariter conversetur.

657. Hospites inserviendi gratia admitti poterunt a Superioribus, sed cum Seniorum consilio; qui tamen ab aliqua ex nostris domibus electi fuerint, recipi non possint in aliam, nisi cum Praepositi generalis vel provincialis licentia.

658. Si ad Capitulum generale seu Definitorium profecturus erit Praepositus vel Rector, ante discessum convocatis subditis, quid cuique opus sit, diligenter videat et provideat; ne, ubi discesserit, illius Vicesuperrens infestetur, cui praesenti Constitutione inhibemus expensam aliquam praeter ordinariam quotidiani victus facere, quae praevideri potuerit ante Superioris absentiam, vel ad quam maxima necessitate iudicio Seniorum non impellatur.